30 Ağustos günü Kütahya Yunan işgalinden kurtulmuştur.

Şehrin XVIII. yüzyılda sosyo-kültürel, dini, tasavvufi ve eğitim durumunun

ele alındığı bu araştırmada Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi’nde yer alan Hurufat

Defterleri ışığında hazırlanmıştır. Hurufat Defterleri, H. 1102/ M. 1690 ve H.1255/

M.1839 yılları arasında alfabetik sıraya göre tutulmuştur. Araştırmada, edinmiş

olduğumuz defterlerin tamamı incelenmiş ve edisyon kritiği yapılmıştır. XVIII.

8Uzunçarşılı, a.g.e., s.59-60.
9 Uzunçarşılı, a.g.e., s.158.
10Uzunçarşılı,a.g.e., s.37.

camidir ifadesini kullanmıştır201. Kıble kapısı üzerindeki tarihi (H.634/ M.1236-37.)

ve sol tarafta tuğla minaresinin kapısı üzerinde bulunan kitabede şu şekilde

aktarılmıştır;

Zer’uziver değildir deyübendeyen dest-i gayb arif.

Yazar tarihini bi hal; Ta’alaşanuhuekber.

Sene H.1052/ M. 1642-43202.

2.1.7. Burmalı Cami / Yıldırımlar Cami / Dörtdirekli Cami

Bezirciler Mahallesi’nde Gediz Caddesi’nde bulunmaktadır. Banisi

bilinmemektedir. Zaman içerisinde harap olan mescit, Kütahya Ahilerinden Durmuş

Çelebi tarafından tamir ettirilmiştir. Kitabesi bulunmadığından yaptırıldığı tarih

Hak ata ede ruhuna rıdvan

Olmağıyçün minareye tarih

Dedim ana makam-ı medd-i ezan

Sene H.1061/M. 1650...240

Evliya Çelebi, Karagöz Kitabesi sanarak Hatuniye Kitabesini nakletmiştir.

2.1.24. Kurşunlu Cami/Kasım Paşa Cami

Cami, Ahi Mustafa Mahallesi’nde bulunmaktadır241. Kasım Paşa Cami

olarak da bilinen yapının kitabesine göre Germiyanoğulları devrinde H.779/ M.1377-

geçtiğini görmekteyiz247. Mescidin altında çamaşırlık ve bir çeşme bulunmaktadır.

2.1.27. Öksüzoğlan Mescidi / Cami

Kütahya’da Çerçi Müslüman Mahallesi’nde bulunan mescit, Öksüzoğlan

Ahmet Efendi tarafından yaptırılmıştır. Mescidin kitabesi incelendiğinde H.

1274/M.1857-58 tarihinden önce yapıldığı anlaşılmaktadır. Mahallenin adı sonraki

dönemde Öksüzoğlan Mahallesi olarak adlandırılmıştır. Bu bilgiler göz önünde

bulundurulduğu zaman hakkında çok fazla bilgiye ulaşılamamış olsa da Öksüzoğlan

Ahmet Efendinin adının bir mahalleye ve mescide verilmesi yaşadığı dönemde

Osmanlı Devleti’nde, padişah anneleri ve eşleri başta olmak üzere birçok

kadın vakıflarına rastlanmaktadır. Kadın vakıflardan bir kısmı eşleri veya çocukları

tarafından kadınların adına kurulan vakıflar, bazıları ise kendilerine ait olan bir malı

vakfın adını bizzat belirleyerek oluşturdukları vakıflardır.

H.1139 / M. 1726 senesinde Kütahya’da Servi Mahallesi’nde Süleyman

Efendi Tekyesi’nde Ayşe Hatun’un vakf ettiği iki oda ve bir oda dükkâna mütevelli

olan Yıldırım Halife’nin beratı olmadığından, Mehmet Emin rızası ile berat

çıkarttırılarak vazifelendirilmiştir462.

4.2.3. Balaban Paşa Vakfı

Yıldırım Bâyezid Vakfı

Yıldırım Bâyezid, Kütahya valisi iken Ulu Cami’in inşasına başlamış ancak

vefat etmesi ile cami inşası yarım kalmış ve Musa Çelebi tarafından tamamlanmıştır.

Caminin vakfiyesi, Sultan II. Mehmet zamanında tertip edilmiştir. Bu vakfiyede

caminin tamamlandığı tarih olarak 813 / 1410 senesi yazılıdır508. Caminin vakfı

düzenlendiğinde mütevellilerin evlat ve aileden birine aktarılması şart koşulmuşsa da

ilerleyen dönemde farklı mütevelliler de görevlendirilmiştir.

Osmanlı’da vakıflar, hazinenin yükünü hafifleten en önemli unsurlardan

biridir.